REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 40 do Regimento Interno do Senado

Federal, em face do que dispõe o art. 55, III, da Constituição Federal, licença para

desempenhar missão no exterior, com ônus para o Senado Federal, em Paris, de

03/06/2025 a 09/06/2025, a fim de acompanhar o Senhor Presidente da República,

Luís Inácio Lula da Silva, em missão diplomática oficial à França. .

Comunico, nos termos do art. 39, I, do Regimento Interno do Senado

Federal, que estarei ausente do País de 03/05/2025 a 09/05/2025, para desempenho

desta missão.

JUSTIFICAÇÃO

A presente missão se insere no escopo das relações diplomáticas e

institucionais entre o Brasil e a França, país com o qual mantemos parceria

estratégica consolidada e de grande relevância para o desenvolvimento nacional

em áreas como defesa, meio ambiente, educação, inovação tecnológica e

investimentos.

Minha participação na comitiva presidencial se justifica pela

pertinência em fortalecer os vínculos interinstitucionais entre o Poder Legislativo

e o Poder Executivo no contexto da diplomacia parlamentar. Além disso, a

presença de membros do Senado Federal em compromissos oficiais internacionais

é prática legítima e recorrente em democracias consolidadas, contribuindo para o

S
F

/
2

5
1

0
5

.
0

6
3

1
4

-
7

1

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Randolfe Rodrigues

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/4485530100

00329/2025
REQ

aprimoramento do diálogo bilateral e para a representação plural dos interesses

nacionais.

Destaco, ainda, que a relação entre o Estado do Amapá e a França possui

caráter geopolítico singular, dado o compartilhamento de fronteira terrestre com

a Guiana Francesa – território ultramarino europeu. Essa condição confere ao

Amapá papel estratégico nas iniciativas de cooperação transfronteiriça em temas

como segurança, desenvolvimento sustentável, combate a ilícitos e intercâmbio

educacional e científico.

A missão contará com uma agenda ambiental relevante, como a

inauguração simbólica de uma "floresta urbana" em frente à Prefeitura de Paris,

no dia 5, e a participação do Presidente da República na Conferência das Nações

Unidas sobre o Oceano, em Nice, no dia 9. Esses compromissos reforçam o

protagonismo do Brasil na pauta climática global e se conectam diretamente com os

desafios amazônicos enfrentados por estados como o Amapá, cuja biodiversidade

e litoral atlântico tornam indispensável a inserção ativa nos fóruns internacionais

dedicados à preservação ambiental e à governança dos oceanos.

Nestes termos, reitero o pedido de licença, ciente da relevância

institucional dessa representação e comprometido com a defesa do interesse

público e do desenvolvimento regional.

Sala das Sessões, 29 de maio de 2025.

Senador Randolfe Rodrigues
(PT - AP)

Líder do Governo no Congresso Nacional

S
F

/
2

5
1

0
5

.
0

6
3

1
4

-
7

1

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Randolfe Rodrigues

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/4485530100

SENADO FEDERAL

GABINETE DO SENADOR RANDOLFE RODRIGUES

Ofício nº 18/2025 – GSRROD

Brasília, 29 de maio de 2025.

A Sua Excelência o Senhor
DAVI ALCOLUMBRE
Presidente do Senado Federal

Assunto: Passagens aéreas, seguro viagem e diárias

 Excelentíssimo Senhor Presidente,

Cumprimentando-o com elevada consideração requer a Vossa Excelência autorização para

emissão de passagens aéreas, emissão de seguro viagem e diárias em nome do Líder do Governo

no Congresso Nacional – Senador Randolfe Rodrigues, para acompanhar o Excelentíssimo Senhor

Presidente da República – Luiz Inácio Lula da Silva, entre os dias 03 e 09 de junho de 2025, em

missão ao exterior, em Paris na França.

Considerando a urgência requeiro a Vossa Excelência autorização deste pleito em menor

tempo possível. Informo, que oportunamente, será anexado convite formal do evento o qual

restamos no aguardo.

No mais, coloco-me à disposição para maiores esclarecimentos e renovo meus votos de

mais alta estima.

Atenciosamente,

Randolfe Rodrigues

Senador da República (PT-AP)

Líder do Governo no Congresso Nacional

Anexo I – 9º Andar – Praça dos Três Poderes – CEP: 70.165-900

Tel.: 61 3303-6568/6777 I sen.randolferodrigues@senado.leg.br

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: B523F7F4006C3F59.

00100.096256/2025-42 (VIA 001)

mailto:sen.randolferodrigues@senado.leg.br

SENADO FEDERAL
Presidência

Ofício n2 0365.2025-PRESID

Brasília, «2^ de 2025.

A Sua Excelência o Senhor

Senador Randolfe Rodrigues
Senado Federal

Assunto: Autorização de viagem.
Ref.: Docunnento n® 00100.096256/2025-42.

Senhor Senador,

Cumprimentando-o cordialmente, autorizo a participação de Vossa Excelência, com

ônus ao Senado Federal com passagens aérgas, diárias e seguro-viagem, na comitiva do

Excelentíssimo Senhor Presidente da República, a ser realizada na cidade de Paris, na França, no

período de 03 a 09 de junho de 2025, nos termos do Ofício n° 18/2025 -  GSRROD e convite anexos.

Atenciosamente,

Senador Davi Alcolumbre
Presidente do Senado Federal

Senado Federal -  Praça dos Três Poderes -  Edifício Principal -  Ala Senador Antônio Carlos Magalhães -  Gabinete 01
CEP: 70165-900 -  Brasília -  DF -  Telefone: (61) 3303-3000 -  E-mail: presidencia®senado.leg.br

00100.096256/2025-42 (VIA 001) - 00100.096256/2025-42-1 (VIA 001) (ANEXO: 001)